
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
N. 47 / AE DEL 31/05/2024 

 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE DALLA BANCA POPOLARE DI SONDRIO DI UN MUTUO DELL’IMPORTO 
CAPITALE DI EURO 170.000,00 PER LAVORI SUL PARCO LUDICO DIDATTICO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
VISTO l’art. 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
 
PREMESSO: 
 

che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 02/07/2018 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 
realizzazione in Comune di Capo di Ponte di un parco ludico-didattico per la promozione 
delle energie alternative (COD. CUP: C51E16000540005). 

 
che con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 09 del 20/02/2020, è 
stato approvato il progetto definitivo – esecutivo; 

 
che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 25 in data 24/07/2020 è stato 
approvato il progetto esecutivo; 

  
che con deliberazione di Assemblea n. 12 del 28/07/2023 è stato approvato il rendiconto 
relativo all’esercizio 2022 (esercizio del secondo anno antecedente quello di assunzione 
del mutuo); 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
che con deliberazione di Assemblea n. 11 del 22/05/2024 è stato approvato il rendiconto 
di gestione relativo all’esercizio 2023; 

 
che con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 16/08/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio 2023-2025; 
che con Deliberazione dell’Assemblea n. 07 del 28/03/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio 2024-2026; 
 
che la previsione della copertura degli oneri derivanti dal suddetto mutuo sarà inserita 
nel bilancio in sede di approvazione del bilancio previsione 2025/2026, così come 
previsto dal 4ºcomma dell’art. 171 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
che il mutuo viene contratto dall’Unione nel rispetto degli artt. 203 e 204 del Decreto 
Legislativo 18-08-2000 n. 267 (che sarà in appresso indicato come Decreto Legislativo) e 
successive modificazioni, ed in particolare che l’importo annuale degli interessi sommato 
a quello degli interessi dei mutui e dei prestiti obbligazionari precedentemente contratto 
o emessi, non supera il 10 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate 
del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene adottata la presente 
determinazione; 

 
che alla contrazione del mutuo non ostano le disposizioni relative rispettivamente al 
riconoscimento di debiti fuori bilancio ed al risanamento finanziario degli Enti locali 
dissestati; 

 
che alla presente operazione si applica un tasso fisso, nel rispetto di quanto stabilito dal 
Capo della Direzione competente in materia di debito pubblico con determinazione 
pubblicata sul sito internet istituzionale del Ministero dell’economia e delle finanze — 
Dipartimento del tesoro, come disposto dal comma 268 dell’articolo 1 della legge di 
bilancio 2021, che ha stabilito i criteri per la determinazione del costo globale annuo 
massimo per le operazioni di mutuo effettuate dagli Enti Locali; 

 
- che l’investimento da finanziare con il mutuo non rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 201del D.Lgs. 267/2000; 

 
- che l ’ importo del mutuo di cui trattasi non è soggetto alle disposizioni di Tesoreria Unica; 
 
- che sulla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri previsti dall’art. 153 

del D. Lgs.267/2000. 
 

VISTO 
 

- lo schema di contratto allegato predisposto dalla Banca Mutuante; 

DETERMINA 

A) di assumere con la Banca Popolare di Sondrio un mutuo per un importo di euro 
170.000,00 destinato allo scopo al Parco Ludico Didattico e di approvare le 
seguenti condizioni principali dell’operazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il tasso di interesse applicabile al mutuo è fisso pari al tasso massimo applicabile ai 
mutui pubblici IRS 12 anni rilevato alle ore 11 del giorno lavorativo precedente quello di 
stipula del contratto maggiorato dì 1,45 punti; 
Il mutuo sarà ammortizzato con decorrenza 1º gennaio 2025, mediante n. 40 quote 
semestrali di capitale pagabile al 30 giugno e 31 dicembre di ogni anno a cominciare 
dal 30 giugno 2025 e termine al 31 dicembre 2044, secondo quanto indicato nel piano 
dei pagamenti allegato al contratto di mutuo. 

 
Gli interessi calcolati per giorni commerciali divisore 360, verranno corrisposti in n. 40 
rate alle medesime suindicate scadenze a partire dal 30 giugno 2024, ai sensi dell’art. 
204 del D. Lgs. 267/2000. 

 
2. L’importo del mutuo sarà versato presso la Banca Tesoreria dell’Ente mutuatario 
entro tre giorni lavorativi dalla data di messa a disposizione di detto importo (1º 
gennaio 2025), al netto dei prelievi nel frattempo intervenuti a condizione che sia 
pervenuta la documentazione concernente la garanzia e l’esecutività del contratto di 
mutuo; 

 
Qualora tale documentazione pervenga successivamente alla data di inizio 
dell’ammortamento - e sempreché la Banca non ritenga di consentire il contratto risolto 
di diritto per data di messa a disposizione dell’importo mutuato dovrà intendersi quella 
comunicata all’Ente mutuatario non appena sarà stata riscontrata la conformità a 
quanto previsto in contratto della suddetta documentazione. 

 
La somma versata potrà essere prelevata dall’ente in relazione alle effettive necessità nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31 della Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e dal 
citato art. 204 n. 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
3. Sulle eventuali somministrazioni effettuate anteriormente al 31.12.2024 saranno 
dovuti dall’Ente mutuatario alla Banca alla scadenza del 30-06-2025, gli interessi di pre-
ammortamento, calcolati - con decorrenza dalla data dei rispettivi versamenti - ad un 
tasso nominale annuo pari al tasso praticato tempo per tempo, come definito al 
precedente punto 1. 
Anche gli interessi di pre-ammortamento saranno calcolati per giorni commerciali, 
divisore 360. 

 
4. Il pagamento delle somme dovute per il servizio del mutuo sarà garantito dall’Ente 
mutuatario mediante delega al proprio Tesoriere a valere sulle entrate afferenti ai 
primi tre titoli di bilancio. 
In relazione alla garanzia, l’ente assume verso la Banca mutuante i seguenti obblighi: 

 
a) di delegare al predetto Tesoriere il pagamento alla Banca Popolare di Sondrio delle 
rate del mutuo, tanto in linea capitale quanto per interessi, con le modalità ed alle 
scadenze sopra meglio specificate; 
b) di notificare al medesimo tesoriere la delegazione stessa. In virtù di tale notifica il 
tesoriere è tenuto a versare gli importi dovuti alle rispettive scadenze; 

 
c) dì fare quanto opportuno per perfezionare e mantenere efficacia alla delegazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
d) di iscrivere le rate del mutuo, per il periodo relativo all’ammortamento, nella parte passiva 
del bilancio. Il piano di ammortamento verrà consegnato il giorno della stipula del contratto; 

 
B) di approvare il testo di contratto che, allegato sotto la lettera A), fa parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 

 
C) di dare espresso mandato al Segretario pro-tempore, in qualità di responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria, di stipulare con la Banca Popolare di Sondrio il relativo contratto 
di mutuo, con facoltà di convenire tutte le altre condizioni integrative necessarie al 
concretamente dell’operazione oltreché di accettare la misura del tasso di interesse da 
applicarsi al mutuo con riferimento a quanto previsto al riguardo nella presente 
determinazione. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 
Scelli Paolo * 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleSCELLI PAOLO 


